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1. Úvod

Ze sdělovacích prostředků můţeme nabýt dojem, ţe kdesi na okraji společnosti existují

podivné skupiny mladých lidí, většinou muţů, kteří nemají příliš vysoké vzdělání, chodí

specificky oblečení, mají oholené hlavy a jednou za čas vyrazí pochodovat ulicemi, aby

vyjádřili své názory a postoje – na vládu, globalizaci, menšiny, morálku, na cokoliv.

Reportáţe z jejich akcí v nás mohou vzbouzet strach, pohoršení, opovrţení či nezájem.

To jsou přece „ti zlí extremisté―, „ti divní―, ti, kteří s námi – „spořádanými― občany –

nemají nic společného.

Tento pohled na fenomén extremismu je sice pochopitelný, nejsem však přesvědčena,

ţe je vyčerpávajíc – a hlavně ţe je uţitečný a prospěšný, ţe umoţňuje skutečné poznání

a porozumění tomuto fenoménu, který je ve skutečnosti mnohem sloţitější.

Extremistická scéna je velice různorodá a pohybují se na ní jak lidé hloupí, tak i lidé

vzdělaní, neschopní i schopní a rozhodně mají mnoho společného se „spořádanými―

občany. Zejména s těmi „spořádanými― občany, kteří se pohoršují nad podporou menšin

(v našich poměrech zejména Romů), nad pluralismem a tolerancí, s těmi kteří ţehrají na

demokratické instituce a nevěří jim, se spořádanými občany, kteří volají po řádu a

pořádku na úkor individuální svobody, kteří si přejí znovuzavedení trestu smrti, atd.

Ve své disertační práci se táţi, jakým způsobem se konstruuje narativní identita

stoupence extremistických uskupení, jaké ţivotní události a jejich interpretace přispívají

k tomu, ţe si osvojí postoje, jeţ majorita později nazve extremistickými. Sonda do světa

extremistické scény pak ukazuje, ţe stoupenci extremismu rozhodně nejsou aţ tak

odlišní, ţe skutečně s mnoha muţi a ţenami z takzvané majoritní a spořádané

společnosti sdílí shodné problémy, zkušenosti, frustrace, často i postoje a názory.

Kdyţ jsem si v roce 2007 zvolila za téma své diplomové práce proces socializace

stoupenců extremistické scény,
1
snaţila jsem se tím tematicky propojit studium svých

dvou oborů – filosofie a speciální pedagogiky. Téma mi přišlo zajímavé a brzy se mělo

stát aktuálním – během psaní mé diplomové práci přibylo pochodů a demonstrací, konal

1
Ve své diplomové práci jsem se zabývala procesem politické socializace stoupenců extremistické scény

a kvalitativní část výzkumu ukázala, ţe v jejich ţivotech sehrávají významnou roli okamţiky určitého

zklamání či deziluze. Dalším nosným tématem byla implicitní přítomnost kulturního pesimismu v

postojích narátorů. Zjištění z tohoto výzkumu pak nasměrovala moji disertační práci – rozhodla jsem se

pro hlubší analýzu ţivotních příběhů narátorů a jejich reflexe soudobé společnosti.
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se pochod na Janov i ţhářský útok ve Vítkově.
2
Došlo také ke změně percepce

extremismu ve společnosti – stal se mediálně vděčným tématem a jeho myšlenky a

poţadavky se začaly šířit společností (např. během demonstrací ve šluknovském

výběţku), v majoritní společnosti České republiky se objevil také fenomén tzv.

anticikanismu.
3

Kdyţ jsem se svým výzkumemzačínala, měla jsem pravděpodobně i mnoho předsudků

vůči stoupencům extremistické scény a také jsem neproblematizovala otázky typu, zda

má demokratické zřízení právo se vůči němu bránit. Jakmile jsem však začala realizovat

rozhovory, potkávat se s jeho představiteli, můj zájem a pohled získal zcela jiný rozměr.

„V zimě 2008 jsem měla udělat svůj druhý rozhovor s jedním prominentem

extremistické scény. Znala jsem jeho jméno, vyměnili jsme si pár mailů a

výsledkem byla instrukce, ţe mám v devět večer čekat před kostelem svatého

Václava na praţském Andělu. Na prostranství před kostelem bylo šero a

večerními stíny jsem se ke kostelu přikradla o pár minut dříve, neţ byl čas

plánovaného setkání. Srdce mi bušilo, byla jsem zvědavá a pocit konspirace,

utajení a paranoi se najednou zmocňoval i mě. Čekala jsem v místě, kde

bylo šero o něco méně temné – hlavou mi šla všechna ta doporučení

nesetkávat se s cizími lidmi v temných uličkách. Mísily se ve mně pocity

fatality a absolutní směšnosti. Přišlo mi zábavné a směšné, ţe si připadám

jak hrdina ve filmu, který cítí, ţe je sledován, byť nikoho v okolí nemůţe

spatřit. Ale já sledována byla. Po chvíli se z nejtemnějšího stínu vydělila

černá silueta vysokého muţe, přiblíţila se ke mně a pozdravila. Do obličeje

jsem mu neviděla, jen jsem rozeznala, ţe má na hlavě čepici ála Fidel a

oblečení překvapivě civilní – dţíny, světlou mikinu a vestu.

V rozpačité a ostýchavé konverzaci jsme se bok po boku vydali do podniku,

který mladý tajemný muţ vybral. Ani ve světle lamp jsem mu neviděla do

obličeje - díky štítku čepice i díky tomu, ţe jsem oproti němu malá a

nechtěla jsem k němu upřeně vzhlíţet.

Teprve v restauraci, kdyţ jsme se posadili proti sobě, jsem uviděla jeho tvář.

Díval se na mě mile působící mladý muţ, usmíval se a zkoumal mě ţivýma

veselýma očima. Rozpaky, konspirace, tajemno byly najednou pryč.

Uvolnila jsem se, situaci vnímala civilně a komfortně. Avšak ne na dlouho –

mnohé z výroků toho mladého muţe mě přikovávaly k ţidli a já nemohla

uvěřit. Milé vystupování, lidský příběh, smysl pro humor a obrazy z dětství

se proplétaly s vizemi celosvětové války, obhajobou genocid, touhy po

totálním rozpadu společnosti a smrti těch, kdo nemají právo či sílu ţít. Toto

2
Ţhářský útok ve Vítkově se odehrál v noci z 18. na 19. dubna 2009. Čtyři mladíci hlásící se

k neonacismu zapálili pomocí zápalných lahví dům, který obývala romská rodina. Zraněni byli tři lidé

včetně dvouleté Natálie, která utrpěla popáleniny na 80 % těla a ponese doţivotní následky. Tři útočníci

byli odsouzeni k 22 letům odnětím svobody, jeden, který nebyl dosud trestán, k 20 letům odnětí svobody.
3
„Anticikanismus― je pojem, který se začal pouţívat v České republice pro označení předsudků a

nepřátelských postojů vůči Romům. Tento pojem uţívají ti, kteří sami jsou vůči Romům zaujatí a

nepřátelští – označují tak sami sebe. Snaţí se tím sdělit, ţe údajně nejsou rasisty (nemají nic proti jiným

rasám), ale ţe nemají rádi Romy.
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vše, zastřešené prezentovanou představou, ţe ten mladý milý muţ slouţí

dobru a blahu lidstva vytvářelo podivnou koláţ, na níţ jsem musela myslet

několik dalších dní.

Po důkladném promýšlení všeho, co jsem zaţila, cítila, viděla a slyšela, jsem

pochopila, ţe předsudky a jednoduché soudy o politickém extremismu

nemusí být vţdy pravdivé. Jeho stoupenci mohou být chytří a charismatičtí a

myšlenky, jeţ říkají, mohou být děsivější a jakoby z jiného světa. Můj zájem

o téma extremismu se tak stal autentickým a začala jsem chápat.“

Tento krátký příběh říká víc neţ holý popis rozhovoru z roku 2008. Naznačuje

významné charakteristiky politického extremismu, jeho paradoxy i fakt, ţe se mnohdy

můţe zdát nepochopitelným a jakoby z jiného světa. Všechny tyto proţitky a pocity

nejen vysvětlují, proč jsem se fenoménu extremismu rozhodla věnovat i ve svém

doktorském studiu, ale odkazují i na teoreticko-metodologická východiska, jeţ jsem

zvolila. Sociální konstruktivismus nabízí moţnost, jak se vypořádat s realitou

popisovanou stoupenci extremismu, jeţ se zdá být zcela odlišnou od té naší – jakoby ţili

v jiném světě. Narativní přístup pak umoţňuje jít přímo k jedinci – nepopisovat jen

ideologie a postoje, ale ţivotní příběh, ţivého člověka. Vţdyť o kolik jiné by bylo

vyznění výše uvedeného příběhu, kdybych z něj vypustila narátora a věnovala se jen


[…]


významná zejména jeho politická aktivita a cesta na vrchol hnutí, navázání lepších

vztahů s maďarskou extremistickou scénou. Dále pak role „mučedníka―, ţe přes fyzické

útoky (několikrát byl napaden maskovanými muţi) a útoky proti svému majetku

(dvakrát mu někdo zapálil automobil) zůstal věrný vlastním názorům.

Kazatel

Také Kazatele jsem oslovila bez doporučení, odpověď byla opět vstřícná. Koneckonců

otevřenost a ochota odpovídat na otázky a reprezentovat hnutí je součástí Kodexu cti

daného občanského sdruţení.
204

Setkali jsme se relativně pozdě večer a rozhovor

realizovali v jedné z mála otevřených kaváren.

Kazateli je mezi 35 – 45 lety a pracuje v záchranných sloţkách SR. Kazatel ţije ve

větším městě na východním Slovensku a má středoškolské vzdělání. Je ţenatý a má i

děti, jeho ţena je součástí hnutí. Je silně věřící katolík uznávající tradiční katolickou

církev před 2. vatikánským koncilem.

204

Více viz: NSS, Kodex cti, 2010. staţeno dne 4. 4. 2013, dostupné z: http://nss.sk/rubrika/dokumenty-

nss/kodex-cti

http://nss.sk/rubrika/dokumenty-nss/kodex-cti
http://nss.sk/rubrika/dokumenty-nss/kodex-cti
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Kazatel je čelným představitelem občanského sdruţení Nové slobodné Slovensko.

Hlavním motivem jeho vyprávění je právě víra a vztah k Bohu, k tradicím a

konzervativní přístup k ţivotu. Zdůrazňuje nutnost překonávat překáţky jako zkoušky s

vyšším významem, z nichţ nejnebezpečnější je lákání konzumu a liberálního ţivotního

stylu. Zároveň si vytkl za povinnost svou i svého občanského sdruţení předávat

křesťanské, konzervativní a nacionální hodnoty dalších lidem, jelikoţ změna společnosti

a systému musí dle něj vyklíčit v jednotlivcích – proto jej nazývám Kazatelem.

Ženistka

Ţenistku jsem kontaktovala na doporučení jednoho ze slovenských narátorů. Ţenistka je

Maďarka, která má příbuzné na Slovensku a poměrně dobře slovensky i mluví. Setkaly

jsme se během její návštěvy u příbuzných ve středně velkém městě na jihu Slovenska,

rozhovor jsme vedly v její oblíbené restauraci, kde se scházejí zejména fotbaloví

fanoušci.

Ţenistce je 25 let a pochází z Budapešti. Má středoškolské vzdělání s maturitou,

donedávna pracovala jako prodavačka, momentálně je však bez práce. Od střední školy

má váţný vztah s o dva roky starším aktivistou z militantního maďarské uskupení.

Myšlenky blízké danému hnutí sdílí i její matka.

Ţenistka nepůsobí oficiálně v ţádném uskupení, vyhledává ale veřejné akce pořádané

různými maďarskými extremistickými organizacemi a poskytuje podporu svému

partnerovi, který je jedním z čelných reprezentantů maďarské extremistické scény.

Hlavním motivem jejího vyprávění je touha po radikalitě a militantním provedení změn

ve společnosti, coţ ilustruje např. příběhem, jak se v 17 letech snaţila naplánovat

obsazení nemocnice a zadrţení rukojmí, čímţ by mohla tlačit na vládu. Dále je pro ni

podstatná její rodina a její partnerský vztah.

Nazývám ji Ţenistkou jednak pro její zájem o vojenství a dále proto, ţe svůj aktivismus

vtělila do role ţeny poskytující servis muţům-bojovníkům. V adolescenci měla sama

ambice stát v „první linii― boje proti systému, avšak to se jí nepodařilo. Je těţké

posoudit, zda její aktivita „v zázemí―, poskytování servisu vychází z toho, ţe se v této

roli našla, či zda do ní byla vtlačena tím, jak jsou nastaveny genderové role na

středoevropské extremistické scéně.
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Anonym

Také s druhým maďarským narátorem jsem se setkala na Slovensku a kontaktovala jej

na základě doporučení jednoho ze slovenských narátorů. Setkali jsme se ve středně

velkém městě na středním Slovensku, rozhovor byl realizován v restauraci dle jeho

výběru.

Anonymovi je mezi 25 – 30 lety, má vysokoškolské vzdělání humanitního zaměření a

v současné době jako doktorand pracuje na akademické půdě. Pochází z vesnice na

severu Maďarska, kde dosud ţije u rodičů, za prací dojíţdí. Sám sebe chápe jako

věřícího, ztotoţňuje se zčásti s křesťanstvím, zčásti s novopohanstvím.

Vzhledem k tomu, ţe Anonym si přál vyšší míru utajení údajů ze svého ţivota, nebudu

uvádět ani konkrétní hnutí, v němţ působí. Uvedu jen, ţe se jedná o hnutí, nikoli

politickou stranu.

Anonym ve svém vyprávění zdůrazňuje, ţe jej vţdy fascinovala politika, jejíţ podoba se

mu však protivila. Říká, ţe byl vţdy patriot, uznával tradice a konzervativní hodnoty,

k čemuţ přispělo i tradiční způsob fungování jeho rodiny (striktní rozdělení muţských a

ţenských rolí, vlastenectví, silný katolicismus).

Tohoto narátora nazývám Anonymem z toho důvodu, ţe ze všech narátorů byl nejméně

otevřený. Stále si udrţoval odstup a pečlivě dbal na to, aby neprozradil ţádné konkrétní

údaje o sobě. Během rozhovorů mi nepřišlo, ţe by se jeho nedůvěra bezprostředně

vztahovala k mé osobě, ale spíše ţe ţivot v utajení, jistá paranoia a obezřetnost je

přirozenou součástí jeho ţivota.