## Oponentský posudek disertační práce Mgr. Adély Zelendy Kupcové

### Název práce: Narativní identita v biografických vyprávěních představitelů extrémistické scény ve střední Evropě

Práce Adély Kupcové je vystavěna na základě deseti rozhovorů s představiteli extrémistické scény v Německu, Maďarsku, České republice a Slovenské republice. Autorka v první části práce představuje extrémismus v jeho základních pojmech a souvislostech, pokouší se také nastínit extrémistickou scénu ve sledovaných zemích. V další části se zabývá narativní identitou a především otázkami osobního mýtu. Ve více než polovině práce pak představuje výsledky rozhovorů s deseti respondenty. Celý text je průběžně prokládán úryvky z rozhovorů a to jak jeho teoretická část, tak i část praktická a závěry.

Co se hodnocení týče, tak hned na začátku je třeba říct, že autorka se prokazatelně velmi dobře orientuje ve zkoumané oblasti. Zvládla se kontaktovat s narátory v prostředí, které je velmi obtížné jak z lidského, tak i výzkumného hlediska, a podle dostupných informací rozhovory prováděla velmi pečlivě. Od narátorů si po celou dobu práce dokáže udržet odstup a zároveň je neodsuzuje, snaží se na ně dívat jako na lidské bytosti, které nesou nějaké specifické životní téma, poselství, s kterým nějakým způsobem zacházejí. To je na celé práci velmi cenné.

Z mého hlediska je problematická spíše určitá řemeslná zručnost při výzkumu, která práci ubírá na kvalitě. Autorka hned na začátku sice představuje určitá metodologická východiska, ta jsou vzhledem k tématu a způsobu zpracování nicméně ne zcela dostatečně rozvedena. Konkrétní připomínky si dovoluji shrnout do následujících bodů:

- Autorka volí deset narátorů ze čtyř zemí, název práce pak implikuje, že výsledky lze vztáhnout na extrémistickou scénu ve střední Evropě. Domnívám se, že tomu tak není. Vzhledem k tomu, že autorka sama podotýká, že extrémistická scéna je v každé zemi trochu jiná, má jinou dynamiku apod., pak lze jen těžko věřit tomu, že na základě dvou až třech rozhovorů v každé zemi lze načrtnout obrázek celé extrémistické scény. Ani rozhodnutí pro menší počet rozhovorů ve více zemích není v práci dostatečně vysvětlen. Jednalo se o to, že by nebylo možné kontaktovat dostatečné množství respondentů v každé zemi? Pak by se jednalo o čistě praktický důvod, který by bylo v práci třeba obhájit. Nebo se jednalo o rozhodnutí z hlediska designu výzkum, i to by ale bylo dobré v práci patřičně zdůvodnit. V obou případech by pak bylo dobré nevztahovat zjištěná data na celou extrémistickou scénu v zemích střední Evropy.
- Autorka tvrdí, že se jedná o narativní výzkum. V první části rozhovoru nechala respondenty volně převyprávět jejich příběh a pak se jich doptávala na určité okruhy. V práci se bohužel nedozvídáme nic o tom, na jaké okruhy se respondentů ptala, v přílohách jsem nenašla ani náznak scénáře rozhovoru, ani zdůvodnění napojení jednotlivých otázek z rozhovorů na výzkumné otázky. Když pak ve vyhodnocení např. čteme na straně 177, že se respondenti vyjadřují k situaci ve vzdělávacím systému, je to tak trochu překvapení. Pro mě vyvstává i otázka toho, jaký vidí autorka rozdíl mezi narativním a biografickým výzkumem, proč právě svůj výzkum hodnotí jako narativní, když je postaven na z větší části biografických rozhovorech? A na jaká témata se tedy respondentů vlastně ptala a proč?
- Autorka v práci de facto vůbec neuvádí způsob, jak s rozhovory pracovala. Nevíme nic o tom, jak nakládala s daty, zda dělala kategorizaci, k jakým kategoriím se dobrala nebo zda zvolila jinou verzi práce s daty. Celá práce je proložena úryvky z rozhovorů – některé se dokonce opakují a to vždy v jiném kontextu. Jenže není jasné, podle jakého klíče autorka úryvky vybírala, zda reprezentují jednotlivé kategorie nebo zda byly náhodně vybrány z nahrávek. Tento způsob práce s daty práci zásadně ubírá na věrohodnosti a to tím spíše, že úryvky

z rozhovorů jaksi ilustrují tvrzení autorky jak v teoretické části, kde ještě o respondentech i výzkumu víme velmi málo, tak i v závěrech, kde dle mého soudu již nemají místo. V práci chybí jasné oddělení analytické práce s daty a jejich interpretace a závěry. Vše jakoby prolíná vším, což není problém estetický, ale etický. Na některých místech se tak totiž autorka dopouští celé řady hodnotících soudů, které nejsou dle mého názoru opřeny o důkladnou analýzu.

- Podobná nejistota panuje ohledně toho, jak autorka pracuje s jednotlivými respondenty. Na stranách 111 – 156 představuje autorka blíže tři respondenty, které nazývá Rodačkou, Solitérem a Materialistou. To je v pořádku a tato část práce patří dle mého názoru k těm nejsilnějším. Jenže opět chybí jasné zdůvodnění toho, proč autorka k bližšímu představení vybírá právě a jen tyto tři respondenty – jsou nejzajímavější (pokud ano, podle jakých kritérií?), nebo jsou jejich příběhy něčím výjimečné (pak je třeba jasně zdůraznit, v čem tato výjimečnost spočívá) nebo jsou jiné další důvody? Proč autorka nepřinesla takovéto portréty všech respondentů? Z hlediska rozsahu práce by to neměl být problém? Z práce není ani jasné, jak autorka pracovala s přezdívkami. Je jasné, že potřebovala anonymizovat respondenty a to je také v pořádku. Zvolené přezdívky jsou ale takové, že daného respondenta již sama přezdívka do určité míry interpretuje, interpretuje jeho životní příběh. Jak se autorka k přezdívkám dobrala? Bylo to na základě analýzy, dojmu z daného člověka nebo z jiného důvodu? Proč ne zvolila neutrální označení? A pokud přezdívky, jak se dále vypořádala s tím, že již samotnou přezdívkou interpretuje osud daného člověka? Bylo to součástí strategie v analytické části práce? Pak by to však bylo třeba zdůvodnit.
- V práci na některých místech chybí jasné dotažení myšlenek. Např. na straně 21 uvádí autorka jen částečně to, v jakém smyslu bude užívat termín extrémismus apod.
- Na straně 9 autorka uvádí dlouhý úryvek – citaci – pravděpodobně z nějakého rozhovoru, není ale vůbec zřejmé, kdo, kdy a proč rozhovor uskutečnil, v jakém kontextu úryvek zazněl a jakou má tedy výpovědní hodnotu.
- V práci je celá řada hodnotících soudů, u kterých není zřejmé kdo, proč a na základě čeho je tvrdí. Např. na straně 35 autorka uvádí, že: „stoupenci extrémismu, sekulárního náboženství, se většinou pasují do role apoštolů této víry, ale zároveň samy sebe chápou jako exkluzivní, elitní skupinu lidí, která nazřela pravdu...atd.“ Podobně např. na straně 37, kdy není jasné kdo, jak a proč hodnotí masovou společnost apod. Na základě jakých informací se autorka dobírá k danému hodnocení?
- Na některých místech autorka uvádí příklady uvažování jejích respondentů a interpretuje je jako něco typického pro tuto skupinu. Na straně 39 autorka hodnotí nazírání extrémistů na svět, dle mých znalostí by však takovéto hodnocení mohlo být stejně dobře vztaženo např. na některé učitelé občanské nauky, kteří tvrdí, že „Romové jsou parazité“ (Moree, 2008). Otázka tedy je, do jaké míry autorka v předkládané práci vnímá extrémisty jako skupinu, pro kterou je tento pohled na svět typický, a do jaké míry vnímá to, že respondenti jen zrcadlí určité trendy ve společnosti?
- Na straně 66 se autorka zabývá situací v celé ČR a přitom se odvolává na to, že populace deklaruje odpor k extrémistickým myšlenkám. Dovolila bych si výsledky relativizovat – vždyť poslední prezidentské volby rozhodla témata velmi xenofobní! Je tedy nutné odlišit deklarace ve výzkumech od reálné atmosféry ve společnosti, která je dle mého soudu podstatně více ovlivněna xenofobními postoji, než si autorka připouští.
- Na stranách 95 – 96 se autorka odvolává na Bergera a Luckmanna, není ale jasné, jak s jejich teorií v práci dále pracuje.
- Na straně 163 si dle mého soudu autorka protiřečí. Ve svých komentářích k úryvkům z rozhovorů píše, že respondenti „neuvádí nikdy konkrétní zkušenosti či zážitky“, z vybraných

čtyř úryvků pod tímto tvrzením však hned tři takový zážitek přináší. Tak vzniká opět otázka nad tím, jak autorka pracovala s daty?

- Autorka používá pro interpretaci životního příběhu extrémistů otázku osobního mýtu – krajina dětství – krize – volba životního nasměrování. Přestože tento obraz odpovídá tomu, co autorka od svých respondentů slyší, není mi zcela jasné, v čem je to specifické pro tuto skupinu. Podobný životní scénář patří de facto do vývojové psychologie jako normální průběh dospívání a podobné „mýty“ ve výzkumech předkládají i např. aktivisté nebo disidenti. V tomto bodě bych se ráda dozvěděla něco o tom, v čem jsou tedy biografie respondentů jiné, jak se stalo, že se rozhodli pro tuto životní dráhu – je na jejich vyprávěních něco specifického, co by nám pomohlo jejich životní cestu lépe pochopit?
- V závěrech na straně 260 autorka tvrdí, že „ve vyprávěních svých životních příběhů konstruovali moji narátoři osobní mýtus...“ – po přečtení práce se domnívám, že spíše autorka zvolila koncept osobního mýtu jako základní rámec pro interpretaci dat, což je v pořádku, jen bych ocenila, kdyby to bylo v práci lépe zdůvodněno a kdyby to nebylo podsouváno respondentům.

Přestože si tedy cením vybraného tématu i terénního výzkumu, který autorka provedla, vnímám jako velkou škodu, že autorka nedokázala tyto zkušenosti lépe zúročit tak, aby byly výsledku výzkumu věrohodnější. Práci nicméně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 6.11. 2014

Vypracovala Dr. Dana Moree